
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
 

DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 
COORDINAMENTO SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE DIRITTO ALLO STUDIO 

 
IL RETTORE 

 
VISTO il D.L.vo 29.03.2012, n. 68, sulla Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti; 
VISTO l’art. 1, commi da 252 a 266, della legge n. 232 dell’11.12.2016 riportante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-
2019”; 

VISTO il D.L. n. 18 del 17.03.2020, convertito con modificazioni nella legge n. 27 del 24 aprile 
2020, e in particolare l’art. 100, comma 1, istitutivo del Fondo per le esigenze emergenziali 
del sistema universitario, AFAM e degli enti di ricerca, al fine di far fronte alle esigenze 
straordinarie connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il D.L. n. 34 del 19.05.2020 recante “Misure a sostegno delle università, delle 
istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica e degli enti di ricerca”, convertito 
con modificazioni nella legge 17.07.2020, n. 77, il quale, all’art. 236, ha disposto l’incremento 
del Fondo per le esigenze emergenziali di cui al D.L. 18/2020, prioritariamente assegnato 
alle iniziative a sostegno degli studenti per i quali si renda necessario l’accesso da remoto a 
banche dati, risorse bibliografiche, nonché per l’acquisto di dispositivi digitali, ovvero per 
l’accesso a piattaforme digitali finalizzati alla ricerca o alla didattica a distanza; 

VISTO il D.M. n. 294 del 14 luglio 2020 inerente ai “Criteri di riparto del Fondo per le esigenze 
emergenziali delle Università, delle istituzioni AFAM e degli enti di ricerca”, il quale, all’art. 2, 
comma 2, lett. a), ha stabilito che una quota del predetto incremento è destinata ad iniziative 
a sostegno degli studenti attraverso l’acquisto, da parte delle istituzioni di appartenenza, di 
dispositivi digitali e di quanto necessario per consentire l’accesso da remoto alle banche dati 
e l’accesso alle risorse bibliografiche da destinare agli studenti beneficiari, che sono 
individuati dalle istituzioni, secondo criteri finalizzati a contenere il fenomeno del “divario 
digitale”; 

VISTO il D.R. n. 819 del 16.10.2020, con il quale si è proceduto ad emanare il bando per 
l’attribuzione di Bonus per l’acquisto di dispositivi digitali finalizzati al potenziamento della 
digitalizzazione della didattica e dei servizi agli studenti regolarmente immatricolati nell’a.a. 
2020/21 ai Corsi di laurea triennali e magistrali anche a ciclo unico, in possesso dei requisiti 
prescritti; 

VISTE le istanze con i relativi allegati presentate dagli studenti entro il termine di scadenza 
prescritto dal bando stabilito per il 27 ottobre 2020; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’attribuzione dei benefici, è stata controllata anche la 
documentazione già in possesso di questo Ateneo presentata dagli interessati per 
l’immatricolazione e per la riduzione della contribuzione dovuta; 

RITENUTO di poter, pertanto, procedere all’assegnazione di bonus di importo pari a 250 
euro cadauno, destinati al parziale rimborso della spesa sostenuta per l’acquisto dei 
dispositivi digitali da parte degli studenti regolarmente immatricolati nell’a.a. 2020/21; 

INDIVIDUATO il Dott. Marco Sanginario quale Responsabile del procedimento; 



 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

ACCERTATA la disponibilità di 54.250,00 euro alla voce di costo del Bilancio dell’anno 2020 
denominata “Altri interventi a favore degli studenti” con codifica CA.04.040.01.04.13 sul 
progetto codice "SPAZI_COVID"; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - È approvata la graduatoria di cui all’Allegato n. 1 per l’attribuzione di Bonus per 
l’acquisto di dispositivi digitali finalizzati al potenziamento della digitalizzazione della didattica 
e dei servizi agli studenti.  
Il bonus di importo pari a 250 euro cadauno è assegnato allo studente regolarmente 
immatricolato nell’a.a. 2020/21, alla data di scadenza del bando, ad un Corso di laurea 
triennale o magistrale anche a ciclo unico, in possesso dei prescritti requisiti. 
La graduatoria degli idonei è stata redatta in maniera decrescente sulla base del valore 
dell’Attestazione ISEE-U (dal più basso al più alto). 
Il rimborso sarà concesso solo dietro presentazione della copia della fattura intestata allo 
studente risultante in graduatoria e riportante la data di acquisto del dispositivo digitale. 
L’acquisto deve essere stato effettuato nel periodo intercorrente tra il 16 ottobre 2020 e il 9 
novembre 2020.  
 
Art. 2 – Gli studenti di cui all’Allegato n. 2 risultano non idonei per la motivazione indicata. 
 
Art. 3 - La pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo di Ateneo - consultabile online 
sul sito web dell’Università degli Studi del Molise www.unimol.it - ha valore ufficiale di notifica 
per tutti gli studenti che hanno presentato istanza e che riceveranno sull’email istituzionale il 
proprio codice identificativo. 
 
Art. 4 - L’assegnazione dei bonus è incompatibile con la fruizione di provvidenze-bonus per 
l’acquisto o attribuzione di dispositivi digitali concessi da altre Istituzioni, enti, organizzazioni, 
associazioni, aziende pubbliche e/o private o da eventuali privati a seguito di iniziative o 
donazioni di solidarietà digitale per gli studenti. Anche in caso di assegnazione successiva 
alla concessione del beneficio da parte di altri soggetti diversi dall’Ateneo, lo studente è 
tenuto a scegliere quale beneficio utilizzare ed eventualmente comunicare la rinuncia del 
bonus all’Ateneo restituendo quanto percepito. Lo studente in caso di rinuncia agli studi o in 
caso di trasferimento presso altro ateneo nell’a.a.2020/21 è tenuto alla restituzione del bonus 
percepito. 

Art. 4 - Il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione di cui al D.Lgs. 25 
maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”. 
 
Art. 4 - Responsabile del Procedimento è il Dott. Marco Sanginario. 
 
La disponibilità di 54.250,00 euro è imputata alla voce di costo del Bilancio dell’anno 2020 
denominata “Altri interventi a favore degli studenti” con codifica CA.04.040.01.04.13 sul 
progetto codice "SPAZI_COVID". 

                      IL RETTORE  
 Prof. Luca BRUNESE 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 



 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto SPAZI_COVID Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € 205.501,24 Disponibile sul progetto € 

Voce COAN CA.04.040.01.04.13  
Altri interventi a favore degli studenti 

Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.       €    

Annotazioni: 
 

  Data 29/10/2020 

 


		2020-10-30T11:56:10+0100
	IT
	Luca Brunese


		2020-10-30T12:07:28+0100
	IT
	Rita Tempesta




